Regia vero l. 1. sit. 2. lib. 5. uordm. [aux. l. 1. titul. 4. lib. 5. Recip.] statut hereditate non adita ab herede scripto, legata non reguntur pia, fed & alia quecumque valere. Forsan tamen ea lex inducit legatorum repetitionem a fidei: ruribus legitimis, & id est nec essentia corum aditio, tametsi hereditatis scripti aditio non requiratur ex glossa. In p. s. ff. 1. ff. de hered. in. 1. cuius nos mentionem fecimus in hoc. S. Nec tamen dubitetur ab executoribus testamentariis, etiam nondum adiungitis legitimis hereditibus & peti posse, & debere solvi: ex eo propter quod legis Regia verba non videntur placere admittere praedictam gloss. opinionem.

Addit preterea eadem l. Regia herede aut legatorum repudiant legatum vel hereditatem, q. alia ter ex fidelioris voluntate erant relitigata ab ipso herede vel legatario, debet legatum vel hereditatem subiunctum, atque ita sit, vt ex Regia constitutione cesserit illa dubitatio, an t. legatarium regatum legatum, aut aliquam clus partem alteri relitigare, possit legatum repudiare, que tamen quibus examinanda est ad perfectiorum Regia functionis intellectum. Videmus etenim hanc repudiationem fieri potest. Nam & debitor potest hereditatem, vel legatum etiam postquam sibi ceserit, repudiare, nec ex hoc creditoris fraude. Tunc etenim creditoribus frans sit, quando ex facto, vel omissione debitoris definit ipse aliquid habere, ita vt fibi incipiat aliquid de novo abesse, quod alteri acquiratur, & incepit illi in modo adeisse, vt eleganter explicat Bart. per text. ibi in p. s. ff. 1. ff. de hered. 1. 1. 1. 1. ita intelligens text. in d. l. qui Paris. m. 1. §. 1. gloss. 3. n. 1. o. ita intelligens text. in d. l. qui autem, quem notant Ang. & laf. in p. s. qui in fraude. infir. de

ad. m. 12. & nos ciuidē meminimus 2. par. epitomes 6. 7. 8. 1. m. 12. igitur poterit & fortiori ratione legatarum legatum repudiare, etiam si dies iam ceaserit, quamvis fiat ex hoc praedictum illi, cui legatum illud erat ex voluntate testatoris restituendum, quanto magis id licebit, attenta Regia lege, que ab illo praedictum tollit?

Illud tamē hac in re omnitudinem non est, hæredem non posse repudiare legatum defunctum reliquum in prædictum alterius text. fungi in liberto ocluagina s. de bonis liberis. & in lib. fundib. sub conditione. S. Titus. s. de legat. t. quibus ex aduerso objector te xt. m. 1. p. min. s. de legat. & t. prim. vbi iurisconsultus exprimit afferit, permissum esse hæredi repudiare legatum defunctum reliquum.

Quoniam brevem Bart. d. l. m. ita nodum hunc diffundit, ut ex illius met. d. g. s. titus. intelligendū est eis eo caſu, quo ex ali-quot coneturis apparere defunctum voluisse illud legatum ab eius hæredi admitti & acquiri, non repudiari: nempe quia de eo disponit. Cui interpretationi ceteri Doctores magis communiter accedunt.

31. *Ad alian vero obiectiōnēm, t. quae sit ex l. liberis, sic Bartol. refondet, dicens illam. decimationēm esse intelligendam, quando hæres repudiando alteri p. x. iudicium interf. fibi vero nullum cum iudicium acquirit, nec dannum evitatur: quo quidem caſu minime ei liceret repudiare legatum. sicut posset, quando ex repudiatione bispīpi commissari aliquod accederet, aut proprium dānum spic hæres effugeret, quod gloſſa. d. s. mibi. & p. pref. nota. & idem post Bart. docet. ibi magis emunauerit defendi, & maxime Alex. & Socin contra Panl. Cumā. & Iafon qui à Barto. recedunt, ex eo quod in d. l. liberis, hæres ex repudiatione commodum confitetur: quippe cum facta repudiatione hereditas defuncti liberti non accedit ad ilam estimationem, & quantitatem ex qua legitima sit patrono debita: acquisita vero legato liberti, hereditas eius effectu quantitatibz patrōno ex iuriis dispositione legitimam omnino defert: ex hoc enim legato centenarius decellit in bonis ipse libertus, l. liberis. s. de n. Barto. Ignor. non licet hæres legati defuncto reliquum repudiare in alterius p. x. iudicium, etiam si ea repudiatio in utilitate hæredi cedat. Rursus aduersor Bart. obicitur text. indic. s. s. Titus. Cuibus verba sunt: Si Titus cu Stichom legatus fuerit, antequā fieret, ad se legatum pertinere deferit, & eundem Seo legauerit, & hæres Tis legatum non repudiat: Stichom Seo raudabit. Ecce qualiter hæres libere potest legatum illud repudiare: & tamen acquisitione nullum eidamnon imminet.*

Ego sanè Bart. distinctionem ab his obiectiōnibus ita defendam, vt exhibem, ex d. g. s. Titus, necessarium t. eis hæredis acceptionem, vt eius Stichum possit vindicare iure re dominianteque huc tēdūnt verba illa: Et hæres Tis non repudiat: non tamen hoc negatur posse hæredi compelli legator petente, Stichum legatum acceptare: cum nullum ei ex hoc immineat praedictum. Erit Accur. & Dd. illum text. inter pretantur. Id vero quod adducitur ex Africano in d. l. liberis opinione Bart. nequam oblitus, si animaduertamus verum iurisconsultum. Nam illud p. x. iudicium non est confidandum, item neque commodum, quod in eo caſu ex repudiatione fequeretur, cum nulla alia viatitas, nullum aliud dānum, extrinsecus ex repudiatione vel acceptatione legati hæredi contingat, quam quod ex maiori vel minori hæreditatis estimatione ad hæredem peruenire posset. Fruvolum tamen est nullum aliam causam repudiationis hæredem proponere, quam maiorem hæreditatis estimationem. Et hinc opinor esse proprium intellectum iurisconsulti in d. l. liberis, nec aliud arbitror Bart. sensisse: ex quibus plura inferuntur.

Primum, hæredem non esse cogendum acceptare legatum defuncto factum, etiam ad angēndā hæreditatis estimationem, vt locus sit legitime patroni, quando repudiatis legatum tanguum hæres, illud posset consequi tanquam legatarius, ab aliquo onere, ex d. l. p. mibi. vbi Bartol. & alii frequentiori hanc sententiam probant, quod fatentur Iaf. ibi & Alex. cas. 1. 12. vol. 3. col. 7. t. ex hac opinioni respondens quid iuris est pulchro caſu, qui ibid. ab eo probatur, & sequitur Iaf. in d. l. p. mibi. nota. 2. o. licet Carol. Molin. in addit. ad Alex. omnino dissentient ab Alexandro, & a frequentissima omnium sententia. Et idem in p. partem. s. quarto. admo. serm. ann. num. 7. 3. & sequentibus, tamen rationes legitior cum iudicio examinare poterit, vrqz sit hæc in questione verior opinio judicare valeat. Nos etenim post ter-

tiam huius operis editionē in nouos intellectus, & Caro. Molin. analyticos commentarios inciduntus.

Secundo, hinc deducitur grauter errasse Alex. in d. l. m. 1. 12. in d. conf. 1. 13. col. 7. qui defendet opinionem Bart. & communem existimatam d. l. liberis repudiationem nullum est comodum afferre, hæredi repudiandi, ex eo quod inre nouillima tertia pars bonorum liberti & centenarij, sic patroni legitima, non dimidia. s. fed nostra. in fin. de jure liberis, cam vero tertiam partem ex solo legato quadrangula hæres solvere poterat, & consequentiā integrā liberti hæreditatem, in qua erat octuaginta: etiam si legatum acceptasferat. igitur marum non est, si acceptare cogatur hæres, qui ex ea acceptatione nec dānum patitur, nec lucrum amittit. Hinc enim Alexan. intellectus vere commentarius est, & omnino reiungendus: cum sit a vero fenu, & integro indicio alienum, Africani responſa, iuxta confluences iustificantia intelligere seclusi decisionibus, que Africani atate vigeant: ex quibus diminuta bonorum liberti pars patrōno competebat proportionē legitimā, si ex centenarij decellit, s. p. mibi. in fin. de jure liberis. Quod si Alex. commentum edidit admittendo, fequeretur non esse locū d. l. liberis, quantumlibet habēti octuaginta, legatetur triginta, aut viginquaque, quod fālūm est, & ita ex hac posteriori ratione reprobatur alex. intellectū Caro. Mol. in dictis additionibus.

Tertio, ex his apparent, non recte Bald. locutum fuisse in fin. s. d. l. liberis. C. de curat. fuit. dñe. l. liberis, dixit fin. singul intelligens procedere, quando in fraudem patroni effacta repudiatio, non enim ad verum illius legis sensum requiritur: si fraudem aliquam adesse, nec probari.

Quartum, eadem fere radice corrūt ratio l. m. l. finibz, qui scriptū in d. liberis, nō admittit repudiationem: quia fuit facta in fraudem legis, id est, legitima portio patrōno debitis ex legis dispositione, l. liberis. monogramm. de iure patrōni, cuius decisionem foliēnūm esse existimat, quia ex ea probatur alienationem in fraudem huius legitime portio patrōni factam, esse nullius momenti, cum ex eis validē sint, quamvis renouari debent. Hic enim ratio Iafonis ad l. liberis, non effit admittenda: nam repudiat legati, vel hæreditatis, non dicunt fieri in fraudem patrōni. 1. s. v. v. s. p. s. quid in fraudem patrōni. Nec obicitur l. liberis, quippe que loquuntur in alienatione rei propriæ iam perfecte acquisitæ ipsi liberto, non in repudiatione legati: quod licet post acceptationem ringatur reti o legatarii fuisse, rametē repudietur rei eius fuisse, palam ei. ut probatur in d. s. v. v.

Quintum, multo minus placet quod Socinus affirmit d. l. p. mibi. dicentes rationem dicta legis liberta, cum esse ut favore patrōni nullo pacto hæredi liberti sit permissa repudiatione. Id enim fālūm est, cum eadem dictio sit feruanda, etiā quod affirmationem hæreditatis, respeditū legatorum vt in vī illius legis parte probatur.

Sexto, vt adopropitiam t. questionem redam, infero ex p. m. p. m. debitoris, hæredem non posse repudiare legatum defuncto reliquum in fraudem, aut in p. x. iudicium creditum: sicut p. debitor in vita poset, quod notant Nicol. de Neap. & Iafon. in s. t. p. quid in fraude, iafon. de ob. m. 1. 2. Alex. in d. l. m. 1. 12. & vbi. quod manifesta ratione probatur quippe legatarum repudiatio non diminuit proprium patrimonium: ipsius vero hæres diminuit hæreditati debitoris, cuius bona, iura, & actiones tenetur diligenter custodiare. Hanc tamen illationē ex principali distinctione Bartoli intelligunt quidam esse veram, quando ex repudiatione nullum hæredi debitoris obuenire, nec ex acceptatione dānum ei cimineretur: quod si ex acceptatione dānum, aut ex repudiatione commodum hæredi contigeret posset, exhillim cogi non debere hæredem ipsum legatum acceptare: ita notant Alex. d. l. conf. 1. 13. col. v. v. & Iafon in d. l. p. mibi. nota. 2. o. dicentes posse hæredem debitoris repudiare rem legatam debitoris, & eam accipere ex alio iure, quo creditoribus eius rei ratione minime fit obligatus ipse hæres. Sed si res legata primo loco debitoride defertur, & ex eius legati acquisiſtione nullum aliud incommodū hæredi contingit, quam quod creditoribus deficiat: teneat credat pecuniam solvere titulo hæredis, non opinor elicere esse praecausum legatum repudiare. Hic enim repudiat manifeste repugnat voluntati debitoris, etiam eius hæres quicquid temere: siquidem presumendum est debitoris ipsam velle suis creditoribus omnino satisfaci, cuius satisfactione est necessariū legatum fuisse. Igitur nulla ratione iuste pote-

rit in prædictum creditorum repudia : & idem quod hanc opinionem libenter Carolo Molin, contentio, qui ab Alex. recedit : male tamen ipse allegavit. A. l. liberio, ad conclusionem in hac testa illatione deducunt, cum praedita lex minime locum fibi vindicet eo causa, quo heretici & extrinsecus utilitas ex repudiatione accederet. vt dix illatione prima.

Sepitio ex Bart. distinctione cōprobatur, quod Salicet. & Ial. m. d. si nūc sol. p. m. notant, dicentes, monachos, qui legatum aliquod relēsum est, cogendos esse illud acceptare ad effectum, vt clericis ecclesie rector, cui canonico portio ex legato competit, eandem quartam, & canoniam partem non adsequitur, si ex hac acceptatione nullum datum monachis accedit, luxurium ab eisdem in austerius. Crux, & si plurim ex^t hac decisione adnotantur ex Panorm. exterisque pontificum iuriis interpretibus, illud per maxime probat hec decretalis responso: Hereditem rotatum restituere hereditatem, etiam si fideicommissarium vniuersalem hereditem insituerit, non posse unum grauare res pœnae bonorum contentorum sub fideicommissio, fecit quam posset in bonis, & rebus quæ vere sunt ipsius fideicommissarij hereditatis infirmari. Quinid potest fideicommissarij Falcidiam, & Trebellianam deducere ex illis bonis, quæ confequuntur ex infusione ultra fideicommissum. Ex his lane apparet, discrimen constitutum inter hanc decisionem, &c. Raynaldus, latenter in sequent.

Primum, constat hic substitutionem fuisse fideicommissarium, ibi, compendio lam.

Secundum, ibi, quod filii sunt fuit rogatus restituere descendensibus ab ipso testator, hic vero agnatis ex linea transversa ipsius testatoris.

Tertium, hic Raynaldos instituit heredes alter ex substitutis & cius filiis, ibi nullum instituit heredem.

E X C A P . I O A N N E S .

S V M M A R I A .

- 1 Executio ultimarum voluntatum pertinet non tantum ad episcopatum, sed & ad quilibet alium habendum episcopatum iurisdictionem.
- 2 Capitulus, vacante sede, ipsi ex eius voluntate, sicut poterit ex episcopato.
- 3 Propositus & tacens ex tempore, sicut eligetur ad executionem, non censetur id manus recipere.
- 4 Executor ad postul agere?
- 5 Executor ad postul adire res hereditatariorum?
- 6 Executor ad postul adire res hereditatariorum?
- 7 Expensa executionis inflata ex heret. & testatoris postul.

C A P V T I O A N N E S .

D e Executione ultimarum voluntatum.

Circa executores ultimarum voluntatum discussimus, atque explicimus aliquot affectiones in c. 2. & in c. 3. & in c. 4. & in c. 5. hereditatis, non ita quibus addendum est, non tantum ad episcopatum pertinere curam, & vt ultima voluntates mandent executioni, sed & ad dioecesandum, si est, ead illum, qui iurisdictionem episcopalem habet exclusive episcopo, tametli episcopu non sit. Contingit enim frequentissime abbates, archidiacones, iurisdictionem episcopalem habere, vel ex privilegio, vel ex prescriptione, s. iudicio de prescripto, accedentibus de execu. gradu. His appellations diœcelanorum continentur: glo. in clementia m. fr. pro competere verbo, dicitur, sive imol. & Cardin. Iano. Andr. Abb. & Barba. hic ratione. Felin. in c. 2. olim. colam. 1. de prescript. cum ibi per eum addendis testo primis in c. Alibet de primis in glo. in clementia. 1. verbo proprii de rebni eccl. dicens Abbatis con fons in clemente in alienatione rerum eccl. etiam curam, si ne habeat iurisdictionem quasi episcopalem dicit am ordinariam Abb. 1. cap. 2. de translat. commendat idem Abb. m. 1. de voto, colam. 3. & hic, idem in c. questione, 3. votab. de reg. queritur. Dicit in c. auaritia, de prob. ultimae. Et licet glo. in clementia. 1. de vita & honestat. cler. & in clementia. 1. de vita parvorum, velint expressè, appellatione diœcelani episcoporum tantum comprehendendi, non alium in inferiore, etiam si habeat iurisdictionem episcopalem. Imol. in c. 2. monachis. 2. col. de prob. tamen id prædictum in his, quæ potius exigunt officium episcopi, quamvis cius iurisdictionem: nam in his que iurisdictionem potius requirunt, appellatione diœcelani continetur interior habens iurisdictionem episcopalem. Abb. & Barba. hic. Felin. m. de c. 2. olim. 1. 2. in quo oportet mentem, & rationem dispositio- nis cuiusque perpendere diligenter.

- 8 Imo canoniconum collegium, quod capitulum vulgo

dicitur, poterit vacante sede episcopali, compellere executores, vt ultima voluntate exequantur, & si negligebus iurisdictionem episcopalem spectet. Abb. 3. colam. post Cardin. Joan. Andr. & Anch. hic & idem probat Calder. confit. 1. 2. b. b. u. t. Card. m. clement. vna. sol. 3. codem tunc dicens hanc opinionem communem esse: item aliter cum fecitus Francic. Paul. de pugna cap. sede vacante, 2. part. quæst. 7. & Barba. hic. num. 15. licet ab eis recelerit. Hinc etiam arbitror, prælatum episcopo inferiori, habentem iurisdictionem episcopalem, excludo episcopo, non tantum posse compellere executores ad executionem, sed etiam si negligebus exequi ultimam voluntatem: quod minime dubium est, quando is prælatus non sit subieetus episcopo, sed ab eo exceptus similis eis, his illius sunt iurisdictions. Prælatus vero non episcopus, habens tamē episcopalem iurisdictionem, a quo ad episcopum appellatur, licet possit cogere executores ad exequendum: quod Doctor. hic concorditer assertur, & potest probari ex cap. quinquagesimo, de rite, multa gloss. verb. loci. & Francic. ac Domini. ibi forsitan poterit executi ipsam ultimam voluntatem negligentibus executores busset id officium episcopi deferetur, si curi sensit Cardin. in clementia. 1. ibi ita. q. 8. Fatietur tamen posse hunc prælatum inferiori exigere ratione ab ipsi executoribus: iuxta illius clementina constitutionis sanctionem in quo glof. ibi, verb. faciat ordinarii dubitauit, quo sit ut ex primis sensus huius cap. apergitissimus sit.

Colligitur deinde ex hoc cap. 7. executorem designatum in testamento, etia ad legata pia solienda, non posse cogi id munus accipere, saltem pacifice. Ioan. Andr. Abb. & Doct. hic communiter, quamvis si id recusauerit, amittat legatum a testatore relieti, autem de hered. & Falcid. & q. si quis ante. colam. 1. authentic. de execu. 1. q. si autem. collato. 9. Cardin. in clement. vna. r. p. 1. 2. 3. 4. 5. q. qui seculisti. q. Janus. ff. de lego. & somp. Jun. 1. vitem. d. confir. t. 1. 2. q. legatum. q. amittere. ff. de his. videtur Bald. in rep. L. 1. ff. de lega. 2. colam. 6. coniunctus tamen ipsi testatori in dubio, non amittit ex hoc legatum. Junter. q. quis anterior. ff. de exeat. mto. Barba. hic. num. 17. Rom. Jng. 6. 4.

Quod si temel designatus executor exprefre vel tacite hoc officium receperit, omnino cogendus est id ex equi, test. hic. scilicet celebris, ex quo frequentissime iuriis viri usq; interpres id notant: maxime Abb. hic num. 3. & Cardin. a. quæst. 4. Quorum primus addit episcopale posse officium exequendi ultimam voluntatem delegare aliqui, qui ei subiebentis fit, sed cum compellere, ut exequatur: sicuti qui ei subiebentis fit, ex quo compellere, quando episcopo competit ex equi, ex notatis in ap. pugnatio de officio. de lego. & in c. 1. C. q. pro sua iurisdictio- nibus. idem Barba. hic. num. 1. & idem in c. 1. num. 20. huius r. Bald. m. d. 1. colam. 6. Alter vero notat, religiosum posse cogi ab eius prælati accipere hoc onus exequendi ultimam voluntatem, potest enim monachos obtemperare eorū prælatis, cap. non dieci. 1. 12. quæst. 1. atq; ita est intelligenda ultima pars huius capituli, iuncta glof. & idem approbat Barba. hic. num. 17.

Quinid etiam in quicunque præfectus designatur execu- tor, & tacuerit? non confutetur ex hoc id mutus acceptare. Abb. & communiter Doctor. hic teste Barba. num. 1. & pro- batur in foliis signatis. q. inquit. ff. de procurat. 1. de metu. q. recipi- fe. de arbit. nam & is in quem presentem sit compromisum. etiam si tacuerit, non videtur receptio arbitrium. Imol. in cap. quinquagesimo, de iure rei. 19. dñm. Rom. Alex. Ias. num. 93. m. Lqua. dñs. ff. solut. matrim. & Marcus anton. in tractat. de compo- nita. m. 1. & quæst. 1. m. 1. 36. quorum opinio communis est, que lo- cum habet in extraneis: nam coquinatus, qui præfens fuit executor signatus, & tacuerit, cogitur ex hoc officium illud exequi: quia videatur omnis hoc accipere. Bald. qui & in amico loquitor in l. mutuo. C. de procurat. ad fin. quem ibi exteri sequuntur. l. 2. m. 1. que dicit. n. 72. Marcus Anton. in d. num. 36. Lanfranc. in tractat. de arbit. colam. 5. Roman. in d. Lqua. dñs. ff. sibi summis communis ff. de donat. inter virtutem & veritatem. Et idem erit si præter presentiam ipse designatus executor aliquem actum fecit, ex quo posset præsumi, aut colligi mandatum accipere: ne e libet his recere omnes, vel singulos actus, quibus haec acceptationem inducunt: nam & hu colligi posse ex præfatis autoribus, & maxime est in hac re textus insignis in l. foliis famulis obseru. ff. ad Macerulanum & in clement. de procurat. Mathefi foliis. 2. 2. Felin. in cap. nomine de præsumpte. Imol. Felin. num. 36. Deci. num. 2. 2. Rup. num. 1. 2. 3. in cap. cum M. de confit. Barto. in l. ipsa tunc. ff. xxi. ratam h. b. & ibi Paul. Castr. Anton.

ton. Rub. in *Laws solam*, §. mortis ff. de manu oper. nunc. num. 327. post Alex. xii Abb. his Hipp. in rubric. C. de probato. num. 24.6 a quibus late traditum intellectus d. filius familius absent. & ex ea deductum, executor nominatum a testatore recipientem instrumentum, in quo executor fuit designatus, legente id, & tacente ex hoc munus istud receperit, quod & Socin. sensi. confit. 63.3.m. volum. Vnde infero intellectu ad Regiam 1. tit. 10. part. 6. quae statutum posse testatorem designare executorem vltimam voluntatis non tantum presentem aliquem, sed & absentem.

Vltimum est non utilis quæstio, an possit executor agere. Et si executor sit ad legata pia nominatus, agere potest aduersus heredes, & alios quoquecumque, *Lat. s. de alim.* & *ib. leg. Iustit. & L. q. 10. ad demandam. C. de episc. & cleric.* & cib. ab omnibus recepta isthac opinio. Quod si legata non fuerit causa pietatis relata, executor meritis nec aduersus heredem, nec alium quemlibet posse fore. *I. Iustit. §. Me- m. ff. ad Trebellian.* quamvis officium iudicis possit implorare, ut heres cogatur, aut quilibet aliis bonorum pessellor, ea bona tradere ad executionem faciemandam ex *I. hereditat. §. de pet. hered.* *L. quintus de amiss. leg.* Mixtus vero executor, cui vel pars ipsius legati competit vel ipsum legatum, licet cum onere restitutio agere potest aduersus quemquecumque, *I. § quid Titio.* vbi Bart. ff. de leg. 2. atque ita hanc questionem expedunt Abb. & Doct. hic. Regia. 4. m. 10. par. 6. Oldendorp. de executori. *test. a. Bald. m. 1. ad quod pauperibus. q. 5. & C. de episc. & cleric.* Card. in elem. vna. *ff. tit. q. 12.* & *Imo. col. vlt. q. vii.* qui vniuersi consenserunt fatentur indistincti, executorem agere posse, si hac potestis a testatore eidem concedatur. *ff. ap. plurim.* & *I. quidam. §. ff. scripta. de leg. 1.*